
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1006991
PORTARIA N° 429/2023 – GAB/SEAP
Belém, 07 de novembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ - Matrícula 
Funcional nº 57201912, designar o servidor ANTONIO RODRIGUES CAVAL-
CANTE - Matrícula Funcional nº 5296595, para atuar como Fiscal Titular, e 
em substituição ao servidor SILVIO LIMA VELOSO - Matricula nº 57201115, 
designar o servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ - Matrícula Funcional nº 
57201912 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
050/2023/SEAP, celebrado entre a LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A e 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lo-
cação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem combustível), 
tipo viatura (caminhonete pick-up cabine dupla), caracterizada (ostensivo), 
com transceptor novel, plotagem, quilometragem livre, com manutenção 
preventiva e corretiva, em conformidade com as especifi cações técnicas e 
quantitativos do Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1007046

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/268696
APOSTILAMENTO Nº.  01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
087/2023 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 087/2023/SEAP VISANDO A CORRE-
ÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A empresa WPPT 
CONFECÇÕES LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 
45.438.114/0001-56 como CONTRATADA, que tem por objeto é a aquisi-
ção para o fornecimento de vestuário, ROUPAS ÍNTIMAS CALCINHAS PARA 
MULHERES EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO DE LIBERDADE custodiadas pela 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP – nas unidades 
do Centro de Recuperação Feminino de Ananindeua CRF ANANINDEUA, 
Centro de Recuperação Feminino de Marabá - CRF MARABÁ, e Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém - CRF SANTARÉM, como parte da pro-
posta do Plano de Aplicação de Recursos do Fundo Penitenciário Nacional 
FUNPEN de 2022 para promoção da saúde menstrual no cárcere.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 087/2023 passará a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no Tesouro Federal para o exercício de 
2023, na classifi cação abaixo:
Programa de Trabalho 97.101 03.421.1500.8228
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0.1.759.0000.70 / 0.2.759.0000.70
Plano Interno: 1050008228C”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 07 de novembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1006489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 08984/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MOCAJUBA;
Destino: CAMETÁ;
Período: 07/11/2023 a 07/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973150; RICHARDSON ALVES MENDES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973143; JOSE VALDEMIR AGOSTINHO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54196345; MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006971

PORTARIA Nº: 09074/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO CARCERÁRIA NAS UNIDADES PRI-
SIONAIS DE PARAUAPEBAS E MARABÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 08/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5909024; BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006974
PORTARIA Nº: 09075/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE INSPEÇÃO CARCERÁRIA NAS UNIDADES PRI-
SIONAIS DE PARAUAPEBAS E MARABÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 08/11/2023 a 10/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
55207759; VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006976
PORTARIA Nº: 09133/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA NA MISSÃO INSPEÇÃO.
Origem: BELÉM;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 08/11/2023 a 13/11/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
54194951; RINGO ALEX RAYOL FRIAS; SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO 
OPERACIONAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006979
PORTARIA Nº: 08672/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE SESSÃO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: RONDON DO PARÁ;
Período: 30/10/2023 a 01/11/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5970434; MARIANA LAVINIA DUARTE DE MOURA; POLICIAL PENAL;
5973258; RAFAEL DE SOUZA SILVA; POLICIAL PENAL;
5972926; GABRIEL MENDES DA CONCEIÇÃO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006957
PORTARIA Nº: 08846/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 26/10/2023 a 26/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: PARTICIPAR DE PALESTRA; ENTREGAR E RECEBER CARTÃO 
ABASTECIMENTO DA VTR; RECEBER COMPUTADORES NA NTI E ENTREGAR 
RECEITUÁRIO NA GBIO.
3157083; LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE PALES-
TRA; ENTREGAR E RECEBER CARTÃO ABASTECIMENTO DA VTR; RECEBER 
COMPUTADORES NA NTI E ENTREGAR RECEITUÁRIO NA GBIO.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1006963
PORTARIA Nº: 08981/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 30/10/2023 a 31/10/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5972849; CRISTIANE ALVES LAURENTINA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57210805; JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5961061; RENATO LOPES DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5926636; ODILENO RAIOL ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 1006966
PORTARIA Nº: 08135/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ÓBIDOS;
Período: 27/09/2023 a 29/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5954235; ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO; POLICIAL PENAL;
5970536; DARCI FRANK DOS SANTOS LAVANDOSKI; POLICIAL PENAL;
5973140; ANTONIO ERASMO BRITO NETO; POLICIAL PENAL;
5972714; DIOGO LAHAN FERREIRA; POLICIAL PENAL;
5950096; CARLOS HENRIQUE LOBATO DUARTE; POLICIAL PENAL;
5972939; LENIDERNEI MEDEIROS BEZERRA; POLICIAL PENAL;
5913167; TAINARA DE ANDRADE AZEVEDO; POLICIAL PENAL;


